
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 지역균형건설국 부서 : 도시계획과

정책: 도시환경조성

단위: 건설도시환경조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 전체

지역균형건설국 720,365,592 665,382,369 54,983,223

국 185,512,095 177,668,000 7,844,095

지 220,205,000 207,634,000 12,571,000

특 4,199,000 0 4,199,000

소 7,176,000 0 7,176,000

도 303,273,497 280,080,369 23,193,128

도시계획과 38,860,508 33,885,508 4,975,000

국 5,600,000 5,350,000 250,000

지 12,456,000 12,012,000 444,000

도 20,804,508 16,523,508 4,281,000

도시환경조성 28,891,053 24,952,053 3,939,000

국 4,600,000 5,350,000 △750,000

지 5,945,000 5,501,000 444,000

도 18,346,053 14,101,053 4,245,000

건설도시환경조성 21,975,053 17,211,053 4,764,000

국 600,000 600,000 0

지 3,535,000 3,091,000 444,000

도 17,840,053 13,520,053 4,320,000

자전거이용활성화지원 1,860,000 1,360,000 500,000

403 자치단체등자본이전 1,700,000 1,200,000 500,000

01 자치단체자본보조 1,700,000 1,200,000 500,000

□형산강상생로드 1,700,000 1,200,000 500,000경정 1,700,000,000원

도시재생사업 3,535,000 3,091,000 444,000

지 3,535,000 3,091,000 444,000

403 자치단체등자본이전 3,535,000 3,091,000 444,000

지 3,535,000 3,091,000 444,000

01 자치단체자본보조 3,535,000 3,091,000 444,000

□도시재생사업(지특시군)

3,444,000 3,000,000 444,000경정 3,444,000,000원

지 3,444,000 3,000,000 444,000

도시토목사업 15,780,750 11,960,750 3,820,000

403 자치단체등자본이전 15,780,750 11,960,750 3,820,000

01 자치단체자본보조 15,780,750 11,960,750 3,820,000

□도시토목사업 15,780,750 11,960,750 3,820,000경정 15,780,750,000원

토지의효율적관리 6,916,000 7,741,000 △825,000

국 4,000,000 4,750,000 △750,000

지 2,410,000 2,410,000 0

도 506,000 581,000 △75,000

주한미군공여구역주변지역등지원사업 4,400,000 5,225,000 △825,000

국 4,000,000 4,750,000 △750,000

도 400,000 475,000 △75,000

403 자치단체등자본이전 4,400,000 5,225,000 △825,000

국 4,000,000 4,750,000 △750,000

도 400,000 475,000 △75,000



실국: 지역균형건설국 부서 : 도시계획과

정책: 도시환경조성

단위: 토지의효율적관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 4,400,000 5,225,000 △825,000

□주한미군공여구역주변지역등지원사업

4,400,000 5,225,000 △825,000경정 4,400,000,000원

국 4,000,000 4,750,000 △750,000

도 400,000 475,000 △75,000

첨단산업단지조성 9,828,133 8,792,133 1,036,000

국 1,000,000 0 1,000,000

지 6,511,000 6,511,000 0

도 2,317,133 2,281,133 36,000

산업단지건설지원 9,828,133 8,792,133 1,036,000

국 1,000,000 0 1,000,000

지 6,511,000 6,511,000 0

도 2,317,133 2,281,133 36,000

산업단지공공시설물정비 708,000 672,000 36,000

403 자치단체등자본이전 708,000 672,000 36,000

01 자치단체자본보조 708,000 672,000 36,000

□경산산업단지기업지원센터실시설계비 36,000 0 36,000

노후공단재정비지원 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

01 자치단체자본보조 1,000,000 0 1,000,000

□노후공단재정비지원 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 지역균형건설국 부서 : 균형발전사업단

정책: 지역균형개발추진

단위: 지역개발및지원사업추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 전체

균형발전사업단 72,555,180 62,045,180 10,510,000

지 63,632,000 53,422,000 10,210,000

도 8,923,180 8,623,180 300,000

지역균형개발추진 64,895,000 54,605,000 10,290,000

지 63,122,000 52,912,000 10,210,000

도 1,773,000 1,693,000 80,000

지역개발및지원사업추진 48,278,000 41,638,000 6,640,000

지 47,459,000 40,899,000 6,560,000

도 819,000 739,000 80,000

지역개발사업민자유치활성화 240,000 210,000 30,000

308 자치단체등이전 230,000 200,000 30,000

01 자치단체경상보조금 130,000 100,000 30,000

□ 2016경상북도마을이야기박람회

130,000 100,000 30,000경정 130,000,000원

개발촉진지구지원사업(성장촉진지역개발) 43,304,000 37,222,000 6,082,000

지 43,304,000 37,222,000 6,082,000

403 자치단체등자본이전 43,304,000 37,222,000 6,082,000

지 43,304,000 37,222,000 6,082,000

01 자치단체자본보조 43,304,000 37,222,000 6,082,000

□개발촉진지구지원사업(지특시군)

43,304,000 37,222,000 6,082,000경정 43,304,000,000원

지 43,304,000 37,222,000 6,082,000

지역개발사업운영경비 79,000 29,000 50,000

201 일반운영비 61,000 11,000 50,000

01 사무관리비 61,000 11,000 50,000

□일반수용비 55,000 5,000 50,000

○균형발전모델경북 50,000 0 50,000

지역개발지원사업(성장촉진지역개발) 2,855,000 2,377,000 478,000

지 2,855,000 2,377,000 478,000

403 자치단체등자본이전 2,855,000 2,377,000 478,000

지 2,855,000 2,377,000 478,000

01 자치단체자본보조 2,855,000 2,377,000 478,000

□지역개발지원사업(지특시군)

2,855,000 2,377,000 478,000경정 2,855,000,000원

지 2,855,000 2,377,000 478,000

지역행복생활권추진 16,617,000 12,967,000 3,650,000

지 15,663,000 12,013,000 3,650,000

도 954,000 954,000 0

지역행복생활권협력사업 16,524,000 12,874,000 3,650,000

지 15,570,000 11,920,000 3,650,000

도 954,000 954,000 0

403 자치단체등자본이전 16,524,000 12,874,000 3,650,000

지 15,570,000 11,920,000 3,650,000



실국: 지역균형건설국 부서 : 균형발전사업단

정책: 지역균형개발추진

단위: 지역행복생활권추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 954,000 954,000 0

01 자치단체자본보조 16,524,000 12,874,000 3,650,000

□지역행복생활권협력사업 16,524,000 12,874,000 3,650,000

○새뜰마을사업(지특시군)

9,037,000 5,387,000 3,650,000경정 9,037,000,000원

지 8,540,000 4,890,000 3,650,000

도 497,000 497,000 0

경북드림밸리건설 2,387,500 2,167,500 220,000

지 400,000 400,000 0

도 1,987,500 1,767,500 220,000

산학연유치지원센터지원사업추진 2,387,500 2,167,500 220,000

지 400,000 400,000 0

도 1,987,500 1,767,500 220,000

지역산학연유치지원센터지원사업추진 1,470,500 1,250,500 220,000

201 일반운영비 600,000 580,000 20,000

01 사무관리비 160,000 140,000 20,000

□일반수용비 160,000 140,000 20,000

○산학연유치지원센터안내입간판제작구입 20,000 0 20,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

01 자치단체자본보조 200,000 0 200,000

□김천혁신도시신규마을(도공촌)진입도로개설 200,000 0 200,000

산학연유치지원센터지원사업 800,000 800,000 0

지 400,000 400,000 0

도 400,000 400,000 0

201 일반운영비 252,000 257,000 △5,000

지 126,000 128,500 △2,500

도 126,000 128,500 △2,500

01 사무관리비 83,000 88,000 △5,000

□급량비 15,000 20,000 △5,000

○지역혁신비즈니스센터운영급식비(지특도비)

15,000 20,000 △5,000경정 15,000,000원

지 7,500 10,000 △2,500

도 7,500 10,000 △2,500

202 여비 17,000 12,000 5,000

지 8,500 6,000 2,500

도 8,500 6,000 2,500

01 국내여비 17,000 12,000 5,000

□지역혁신비즈니스센터업무추진여비(지특도비)

17,000 12,000 5,000경정 17,000,000원

지 8,500 6,000 2,500

도 8,500 6,000 2,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 지역균형건설국 부서 : 도로철도공항과

정책: 지방도건설확포장

단위: 지방도확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 전체

도로철도공항과 295,830,112 277,510,547 18,319,565

국 1,846,565 0 1,846,565

지 142,284,000 140,367,000 1,917,000

특 1,558,000 0 1,558,000

도 150,141,547 137,143,547 12,998,000

지방도건설확포장 263,046,285 247,153,285 15,893,000

지 142,284,000 140,367,000 1,917,000

특 1,558,000 0 1,558,000

도 119,204,285 106,786,285 12,418,000

지방도확충 244,302,613 232,980,613 11,322,000

지 137,544,000 135,222,000 2,322,000

도 106,758,613 97,758,613 9,000,000

동명부계간국지도건설 36,056,000 35,956,000 100,000

지 32,000,000 32,000,000 0

도 4,056,000 3,956,000 100,000

401 시설비및부대비 36,056,000 35,956,000 100,000

지 32,000,000 32,000,000 0

도 4,056,000 3,956,000 100,000

01 시설비 35,386,000 35,286,000 100,000

□동명부계간국지도건설(지특중앙)

35,386,000 35,286,000 100,000경정 35,386,000,000원

지 31,330,000 31,330,000 0

도 4,056,000 3,956,000 100,000

왜관가산간국지도건설 29,969,000 22,489,000 7,480,000

지 22,572,000 15,840,000 6,732,000

도 7,397,000 6,649,000 748,000

401 시설비및부대비 29,969,000 22,489,000 7,480,000

지 22,572,000 15,840,000 6,732,000

도 7,397,000 6,649,000 748,000

01 시설비 29,449,000 21,969,000 7,480,000

□왜관가산간국지도건설(지특중앙)

29,449,000 21,969,000 7,480,000경정 29,449,000,000원

지 22,052,000 15,320,000 6,732,000

도 7,397,000 6,649,000 748,000

농암산양간국지도건설 11,666,000 6,000,000 5,666,000

지 10,400,000 5,400,000 5,000,000

도 1,266,000 600,000 666,000

401 시설비및부대비 11,666,000 6,000,000 5,666,000

지 10,400,000 5,400,000 5,000,000

도 1,266,000 600,000 666,000

01 시설비 11,356,000 5,690,000 5,666,000

□농암산양간국지도건설(지특중앙)

11,356,000 5,690,000 5,666,000경정 11,356,000,000원

지 10,100,000 5,100,000 5,000,000

도 1,256,000 590,000 666,000

울릉일주도로건설 26,667,000 33,333,000 △6,666,000

지 24,000,000 30,000,000 △6,000,000



실국: 지역균형건설국 부서 : 도로철도공항과

정책: 지방도건설확포장

단위: 지방도확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,667,000 3,333,000 △666,000

401 시설비및부대비 26,667,000 33,333,000 △6,666,000

지 24,000,000 30,000,000 △6,000,000

도 2,667,000 3,333,000 △666,000

01 시설비 26,147,000 32,813,000 △6,666,000

□울릉일주도로국지도건설(지특중앙)

26,147,000 32,813,000 △6,666,000경정 26,147,000,000원

지 23,480,000 29,480,000 △6,000,000

도 2,667,000 3,333,000 △666,000

고령개진간국지도건설 17,267,000 9,489,000 7,778,000

지 15,000,000 8,000,000 7,000,000

도 2,267,000 1,489,000 778,000

401 시설비및부대비 17,267,000 9,489,000 7,778,000

지 15,000,000 8,000,000 7,000,000

도 2,267,000 1,489,000 778,000

01 시설비 16,752,000 8,974,000 7,778,000

□고령개진간국지도건설(지특중앙)

16,752,000 8,974,000 7,778,000경정 16,752,000,000원

지 14,490,000 7,490,000 7,000,000

도 2,262,000 1,484,000 778,000

조교임고국지도건설 23,720,000 22,889,000 831,000

지 8,000,000 8,000,000 0

도 15,720,000 14,889,000 831,000

401 시설비및부대비 23,720,000 22,889,000 831,000

지 8,000,000 8,000,000 0

도 15,720,000 14,889,000 831,000

01 시설비 23,405,000 22,574,000 831,000

□조교임고간국지도건설(지특중앙)

23,405,000 22,574,000 831,000경정 23,405,000,000원

지 7,685,000 7,685,000 0

도 15,720,000 14,889,000 831,000

청도운문터널건설 8,989,000 11,111,000 △2,122,000

지 8,000,000 10,000,000 △2,000,000

도 989,000 1,111,000 △122,000

401 시설비및부대비 8,989,000 11,111,000 △2,122,000

지 8,000,000 10,000,000 △2,000,000

도 989,000 1,111,000 △122,000

01 시설비 8,669,000 10,791,000 △2,122,000

□청도운문터널건설(지특중앙)

8,669,000 10,791,000 △2,122,000경정 8,669,000,000원

지 7,680,000 9,680,000 △2,000,000

도 989,000 1,111,000 △122,000

단산부석간국지도개량 4,222,000 8,667,000 △4,445,000

지 2,000,000 6,000,000 △4,000,000

도 2,222,000 2,667,000 △445,000

401 시설비및부대비 4,222,000 8,667,000 △4,445,000

지 2,000,000 6,000,000 △4,000,000



실국: 지역균형건설국 부서 : 도로철도공항과

정책: 지방도건설확포장

단위: 지방도확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,222,000 2,667,000 △445,000

01 시설비 4,112,000 8,557,000 △4,445,000

□단산부석간국지도개량(지특중앙)

4,112,000 8,557,000 △4,445,000경정 4,112,000,000원

지 1,890,000 5,890,000 △4,000,000

도 2,222,000 2,667,000 △445,000

울릉일주도로개량 15,768,000 19,211,000 △3,443,000

지 9,638,000 12,048,000 △2,410,000

도 6,130,000 7,163,000 △1,033,000

401 시설비및부대비 15,768,000 19,211,000 △3,443,000

지 9,638,000 12,048,000 △2,410,000

도 6,130,000 7,163,000 △1,033,000

01 시설비 15,448,000 18,891,000 △3,443,000

□울릉일주도로개량(지특중앙)

15,448,000 18,891,000 △3,443,000경정 15,448,000,000원

지 9,318,000 11,728,000 △2,410,000

도 6,130,000 7,163,000 △1,033,000

효자상원간국지도건설 4,049,000 6,906,000 △2,857,000

지 2,834,000 4,834,000 △2,000,000

도 1,215,000 2,072,000 △857,000

401 시설비및부대비 4,049,000 6,906,000 △2,857,000

지 2,834,000 4,834,000 △2,000,000

도 1,215,000 2,072,000 △857,000

01 시설비 3,729,000 6,586,000 △2,857,000

□효자상원간국지도건설(지특중앙)

3,729,000 6,586,000 △2,857,000경정 3,729,000,000원

지 2,514,000 4,514,000 △2,000,000

도 1,215,000 2,072,000 △857,000

지방도건설 58,030,700 49,030,700 9,000,000

401 시설비및부대비 58,000,000 49,000,000 9,000,000

01 시설비 56,600,000 47,600,000 9,000,000

□지방도사업 56,600,000 47,600,000 9,000,000경정 56,600,000,000원

주민숙원사업 11,645,800 8,227,800 3,418,000

주민숙원도로사업 11,641,000 8,223,000 3,418,000

403 자치단체등자본이전 11,641,000 8,223,000 3,418,000

01 자치단체자본보조 11,641,000 8,223,000 3,418,000

□지역현안도로사업 11,641,000 8,223,000 3,418,000경정 11,641,000,000원

도로교통안전개선사업 6,298,000 5,145,000 1,153,000

지 4,740,000 5,145,000 △405,000

특 1,558,000 0 1,558,000

교통사고잦은곳개선 180,000 398,000 △218,000

지 180,000 398,000 △218,000

403 자치단체등자본이전 180,000 398,000 △218,000

지 180,000 398,000 △218,000



실국: 지역균형건설국 부서 : 도로철도공항과

정책: 지방도건설확포장

단위: 도로교통안전개선사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 180,000 398,000 △218,000

□교통사고잦은곳개선(지특중앙)

180,000 398,000 △218,000경정 180,000,000원

지 180,000 398,000 △218,000

어린이보호구역개선 610,000 697,000 △87,000

지 610,000 697,000 △87,000

403 자치단체등자본이전 610,000 697,000 △87,000

지 610,000 697,000 △87,000

01 자치단체자본보조 610,000 697,000 △87,000

□어린이보호구역개선(지특중앙)

610,000 697,000 △87,000경정 610,000,000원

지 610,000 697,000 △87,000

안전한보행환경사업조성 800,000 900,000 △100,000

지 800,000 900,000 △100,000

403 자치단체등자본이전 800,000 900,000 △100,000

지 800,000 900,000 △100,000

01 자치단체자본보조 800,000 900,000 △100,000

□안전한보행환경조성(지특중앙)

800,000 900,000 △100,000경정 800,000,000원

지 800,000 900,000 △100,000

생활권이면도로정비사업 470,000 0 470,000

특 470,000 0 470,000

403 자치단체등자본이전 470,000 0 470,000

특 470,000 0 470,000

01 자치단체자본보조 470,000 0 470,000

□생활권이면도로정비사업지원 470,000 0 470,000

특 470,000 0 470,000

노인보호구역개선사업 1,088,000 0 1,088,000

특 1,088,000 0 1,088,000

403 자치단체등자본이전 1,088,000 0 1,088,000

특 1,088,000 0 1,088,000

01 자치단체자본보조 1,088,000 0 1,088,000

□노인보호구역개선사업지원 1,088,000 0 1,088,000

특 1,088,000 0 1,088,000

도로시설관리 2,426,565 0 2,426,565

국 1,846,565 0 1,846,565

도 580,000 0 580,000

도로시설물정비 2,426,565 0 2,426,565

국 1,846,565 0 1,846,565

도 580,000 0 580,000

도로유지관리 580,000 0 580,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

01 사무관리비 80,000 0 80,000



실국: 지역균형건설국 부서 : 도로철도공항과

정책: 도로시설관리

단위: 도로시설물정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□일반수용비 80,000 0 80,000

○도로개통등주민홍보 30,000 0 30,000

○신도청주요SOC홍보영상제작 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

□교통안전시설설치 500,000 0 500,000

제15호태풍고니피해복구비 1,846,565 0 1,846,565

국 1,846,565 0 1,846,565

403 자치단체등자본이전 1,846,565 0 1,846,565

국 1,846,565 0 1,846,565

01 자치단체자본보조 1,846,565 0 1,846,565

□제15호태풍고니피해복구비 1,846,565 0 1,846,565

국 1,846,565 0 1,846,565



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 지역균형건설국 부서 : 건축디자인과

정책: 쾌적한주거환경조성

단위: 건축행정건실화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 전체

건축디자인과 74,413,697 73,293,744 1,119,953

국 61,433,900 61,318,000 115,900

지 385,000 385,000 0

도 12,594,797 11,590,744 1,004,053

쾌적한주거환경조성 72,957,914 72,405,044 552,870

국 61,433,900 61,318,000 115,900

지 385,000 385,000 0

도 11,139,014 10,702,044 436,970

건축행정건실화 331,340 183,640 147,700

건축행정시스템운영 198,540 52,040 146,500

201 일반운영비 33,540 17,040 16,500

01 사무관리비 16,500 0 16,500

□일반수용비 16,500 0 16,500

○건축행정시스템개인정보영향평가시행 16,500 0 16,500

207 연구개발비 130,000 0 130,000

01 연구용역비 130,000 0 130,000

□녹색건축물조성계획수립용역 130,000 0 130,000

건축행정관리 68,800 67,600 1,200

405 자산취득비 1,200 0 1,200

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

□ TV(1대) 1,200 0 1,200

주거환경개선 1,881,000 1,626,500 254,500

지 25,000 25,000 0

도 1,856,000 1,601,500 254,500

농어촌주택개량 1,701,500 1,447,000 254,500

101 인건비 39,900 0 39,900

04 기간제근로자등보수 39,900 0 39,900

□한옥지원센터기간제근로자등보수 39,900 0 39,900

201 일반운영비 83,000 74,500 8,500

01 사무관리비 68,000 59,500 8,500

□일반수용비 8,500 0 8,500

○경북형한옥지원센터사무용품구입등 8,500 0 8,500

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

□경북형한옥표준설계도서작성 200,000 0 200,000

405 자산취득비 6,100 0 6,100

01 자산및물품취득비 6,100 0 6,100

□경북형한옥지원센터비품구입등 6,100 0 6,100

저소득층주거복지사업 68,396,374 68,245,704 150,670



실국: 지역균형건설국 부서 : 건축디자인과

정책: 쾌적한주거환경조성

단위: 저소득층주거복지사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 61,433,900 61,318,000 115,900

도 6,962,474 6,927,704 34,770

농어촌장애인주택개조지원사업 150,670 0 150,670

국 115,900 0 115,900

도 34,770 0 34,770

403 자치단체등자본이전 150,670 0 150,670

국 115,900 0 115,900

도 34,770 0 34,770

01 자치단체자본보조 150,670 0 150,670

□농어촌장애인주택개조지원사업 150,670 0 150,670

국 115,900 0 115,900

도 34,770 0 34,770

국고보조금반환 567,083 0 567,083

보전지출 567,083 0 567,083

국고보조금반환 567,083 0 567,083

802 반환금기타 567,083 0 567,083

01 국고보조금반환금 567,083 0 567,083

□경북혁신도시산학연유치지원센터건립 567,083 0 567,083



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 지역균형건설국 부서 : 토지정보과

정책: 주민편의위주의지적행정구현

단위: 효율적인지적행정구현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 전체

토지정보과 2,701,043 2,349,624 351,419

국 2,068,250 1,800,000 268,250

도 632,793 549,624 83,169

주민편의위주의지적행정구현 2,669,114 2,317,864 351,250

국 2,068,250 1,800,000 268,250

도 600,864 517,864 83,000

효율적인지적행정구현 1,130,712 1,039,462 91,250

국 968,250 900,000 68,250

도 162,462 139,462 23,000

측량업및지적측량성과내실화 63,660 43,660 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

□측량기준점설치 20,000 0 20,000

지적행정시스템운영 37,152 34,152 3,000

201 일반운영비 25,542 22,542 3,000

02 공공운영비 21,492 18,492 3,000

□공공요금및제세 3,000 0 3,000

○공인중개사교육통보우편료 3,000 0 3,000

지적관리(보조) 68,250 0 68,250

국 68,250 0 68,250

202 여비 6,205 0 6,205

국 6,205 0 6,205

01 국내여비 6,205 0 6,205

□지적관리추진여비 6,205 0 6,205

국 6,205 0 6,205

308 자치단체등이전 62,045 0 62,045

국 62,045 0 62,045

01 자치단체경상보조금 62,045 0 62,045

□지적관리 62,045 0 62,045

국 62,045 0 62,045

첨단지리정보체계구축 1,538,402 1,278,402 260,000

국 1,100,000 900,000 200,000

도 438,402 378,402 60,000

지리정보시스템운영 226,973 166,973 60,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

02 전산개발비 60,000 0 60,000

□스마트공간정보시스템보강구축 60,000 0 60,000

도로명주소사업(보조) 1,100,000 900,000 200,000

국 1,100,000 900,000 200,000

403 자치단체등자본이전 1,100,000 900,000 200,000

국 1,100,000 900,000 200,000



실국: 지역균형건설국 부서 : 토지정보과

정책: 주민편의위주의지적행정구현

단위: 첨단지리정보체계구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 1,100,000 900,000 200,000

□도로및지하시설물전산화사업

1,100,000 900,000 200,000경정 1,100,000,000원

국 1,100,000 900,000 200,000

재무활동(토지정보과) 169 0 169

보전지출 169 0 169

국고보조금반환 169 0 169

802 반환금기타 169 0 169

01 국고보조금반환금 169 0 169

□지적관리비(이자) 169 0 169



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 지역균형건설국 부서 : 하천과

정책: 하천및수자원관리

단위: 친환경적하천정비추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 전체

하천과 160,905,323 155,571,159 5,334,164

국 113,218,000 109,200,000 4,018,000

소 1,831,000 0 1,831,000

도 45,856,323 46,371,159 △514,836

하천및수자원관리 146,642,000 141,753,000 4,889,000

국 104,418,000 100,400,000 4,018,000

도 42,224,000 41,353,000 871,000

친환경적하천정비추진 132,574,000 128,353,000 4,221,000

국 90,350,000 87,000,000 3,350,000

도 42,224,000 41,353,000 871,000

하천재해예방사업 65,738,000 65,271,000 467,000

국 42,359,000 42,137,000 222,000

도 23,379,000 23,134,000 245,000

401 시설비및부대비 38,835,000 39,628,000 △793,000

국 22,090,000 22,828,000 △738,000

도 16,745,000 16,800,000 △55,000

01 시설비 37,849,000 39,242,000 △1,393,000

□하천재해예방사업 37,849,000 39,242,000 △1,393,000경정 37,849,000,000원

국 21,498,400 22,596,400 △1,098,000

도 16,350,600 16,645,600 △295,000

02 감리비 850,000 250,000 600,000

□하천재해예방사업 850,000 250,000 600,000경정 850,000,000원

국 510,000 150,000 360,000

도 340,000 100,000 240,000

403 자치단체등자본이전 26,903,000 25,643,000 1,260,000

국 20,269,000 19,309,000 960,000

도 6,634,000 6,334,000 300,000

01 자치단체자본보조 26,903,000 25,643,000 1,260,000

□하천재해예방사업 26,903,000 25,643,000 1,260,000경정 26,903,000,000원

국 20,269,000 19,309,000 960,000

도 6,634,000 6,334,000 300,000

생태하천조성사업 6,172,000 6,892,000 △720,000

국 5,143,000 5,743,000 △600,000

도 1,029,000 1,149,000 △120,000

403 자치단체등자본이전 6,172,000 6,892,000 △720,000

국 5,143,000 5,743,000 △600,000

도 1,029,000 1,149,000 △120,000

01 자치단체자본보조 6,172,000 6,892,000 △720,000

□생태하천조성사업 6,172,000 6,892,000 △720,000경정 6,172,000,000원

국 5,143,000 5,743,000 △600,000

도 1,029,000 1,149,000 △120,000

고향의강사업 42,818,000 38,344,000 4,474,000

국 34,748,000 31,020,000 3,728,000

도 8,070,000 7,324,000 746,000

403 자치단체등자본이전 38,818,000 34,344,000 4,474,000

국 32,348,000 28,620,000 3,728,000



실국: 지역균형건설국 부서 : 하천과

정책: 하천및수자원관리

단위: 친환경적하천정비추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,470,000 5,724,000 746,000

01 자치단체자본보조 38,818,000 34,344,000 4,474,000

□고향의강사업 38,818,000 34,344,000 4,474,000경정 38,818,000,000원

국 32,348,000 28,620,000 3,728,000

도 6,470,000 5,724,000 746,000

댐건설 14,068,000 13,400,000 668,000

국 14,068,000 13,400,000 668,000

소규모댐건설 14,068,000 13,400,000 668,000

국 14,068,000 13,400,000 668,000

403 자치단체등자본이전 14,068,000 13,400,000 668,000

국 14,068,000 13,400,000 668,000

01 자치단체자본보조 14,068,000 13,400,000 668,000

□소규모댐건설 14,068,000 13,400,000 668,000경정 14,068,000,000원

국 14,068,000 13,400,000 668,000

낙동강문화경제권형성 8,800 108,800 △100,000

새로운낙동강문화조성 8,800 108,800 △100,000

낙동강연안개발전략수립 8,800 108,800 △100,000

307 민간이전 0 100,000 △100,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

□낙동강매거진발행(전액감) 0 100,000 △100,000

하천사업공감대조성 205,800 105,800 100,000

하천사업등홍보 205,800 105,800 100,000

하천사업등홍보강화 205,800 105,800 100,000

201 일반운영비 155,000 55,000 100,000

01 사무관리비 155,000 55,000 100,000

□일반수용비 155,000 55,000 100,000

○하천사업추진 150,000 50,000 100,000경정 150,000,000원

하천유지보수추진 12,477,400 12,033,400 444,000

국 8,800,000 8,800,000 0

소 1,831,000 0 1,831,000

도 1,846,400 3,233,400 △1,387,000

하천정비추진 12,477,400 12,033,400 444,000

국 8,800,000 8,800,000 0

소 1,831,000 0 1,831,000

도 1,846,400 3,233,400 △1,387,000

하천정비사업추진 3,677,400 3,233,400 444,000

소 1,831,000 0 1,831,000

도 1,846,400 3,233,400 △1,387,000

403 자치단체등자본이전 3,264,000 2,820,000 444,000

소 1,831,000 0 1,831,000

도 1,433,000 2,820,000 △1,387,000

01 자치단체자본보조 3,264,000 2,820,000 444,000



실국: 지역균형건설국 부서 : 하천과

정책: 하천유지보수추진

단위: 하천정비추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□일반하천개보수사업 2,964,000 2,520,000 444,000경정 2,964,000,000원

소 1,831,000 0 1,831,000

도 1,133,000 2,520,000 △1,387,000

재무활동(하천과) 1,481,164 1,480,000 1,164

보전지출 1,164 0 1,164

국고보조금반환 1,164 0 1,164

802 반환금기타 1,164 0 1,164

01 국고보조금반환금 1,164 0 1,164

□하천재해예방사업 1,164 0 1,164



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 지역균형건설국 부서 : 종합건설사업소

정책: 지방도확충및유지관리

단위: 도로교통망확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 전체

종합건설사업소 38,541,923 31,896,181 6,645,742

특 1,000,000 0 1,000,000

도 37,541,923 31,896,181 5,645,742

지방도확충및유지관리 34,184,833 27,649,833 6,535,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 33,184,833 27,649,833 5,535,000

도로교통망확충 12,802,500 12,002,500 800,000

사리도확·포장사업 12,802,500 12,002,500 800,000

401 시설비및부대비 12,800,000 12,000,000 800,000

01 시설비 12,748,000 11,953,000 795,000

□사리도확포장사업시설비

12,748,000 11,953,000 795,000경정 12,748,000,000원

03 시설부대비 52,000 47,000 5,000

□사리도확포장사업시설부대비

52,000 47,000 5,000경정 52,000,000원

지방도유지관리 12,828,697 8,428,697 4,400,000

지방도유지관리 12,390,570 7,990,570 4,400,000

401 시설비및부대비 12,100,000 7,700,000 4,400,000

01 시설비 12,004,000 7,637,000 4,367,000

□지방도유지관리사업시설비

12,004,000 7,637,000 4,367,000경정 12,004,000,000원

03 시설부대비 96,000 63,000 33,000

□지방도유지관리사업시설부대비

96,000 63,000 33,000경정 96,000,000원

교량개·보수및안전관리 8,317,500 7,017,500 1,300,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 7,317,500 7,017,500 300,000

교량보수·보강사업 2,017,500 1,717,500 300,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,700,000 300,000

01 시설비 1,981,000 1,683,000 298,000

□교량보수보강사업시설비

1,981,000 1,683,000 298,000경정 1,981,000,000원

03 시설부대비 19,000 17,000 2,000

□교량보수보강사업시설부대비

19,000 17,000 2,000경정 19,000,000원

재난위험교량정비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 993,700 0 993,700

□왕신교개체공사시설비 993,700 0 993,700

특 993,700 0 993,700



실국: 지역균형건설국 부서 : 종합건설사업소

정책: 지방도확충및유지관리

단위: 교량개·보수및안전관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 6,300 0 6,300

□왕신교개체공사시설부대비 6,300 0 6,300

특 6,300 0 6,300

시험실운영 96,396 61,396 35,000

품질시험연구 96,396 61,396 35,000

405 자산취득비 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비 35,000 0 35,000

□아스팔트소각로(전기로)구입 35,000 0 35,000

행정운영경비(종합건설사업소) 4,357,090 4,246,348 110,742

인력운영비 3,806,607 3,695,865 110,742

인력운영비 3,806,607 3,695,865 110,742

101 인건비 3,692,667 3,581,925 110,742

01 보수 3,329,036 3,218,294 110,742

□보수인상 110,742 0 110,742



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 지역균형건설국 부서 : 종합건설사업소 북부지소

정책: 지방도확충및유지관리

단위: 도로교통망확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 전체

종합건설사업소 북부지소 36,557,806 28,830,426 7,727,380

국 1,345,380 0 1,345,380

지 1,448,000 1,448,000 0

특 1,641,000 0 1,641,000

소 5,345,000 0 5,345,000

도 26,778,426 27,382,426 △604,000

지방도확충및유지관리 32,866,312 25,153,932 7,712,380

국 1,345,380 0 1,345,380

지 1,448,000 1,448,000 0

특 1,641,000 0 1,641,000

소 5,345,000 0 5,345,000

도 23,086,932 23,705,932 △619,000

도로교통망확충 11,402,900 9,902,900 1,500,000

사리도확포장 11,402,900 9,902,900 1,500,000

401 시설비및부대비 11,400,000 9,900,000 1,500,000

01 시설비 11,340,900 9,846,300 1,494,600

□사리도확포장사업시설비

11,340,900 9,846,300 1,494,600경정 11,340,900,000원

03 시설부대비 59,100 53,700 5,400

□사리도확포장사업시설부대비

59,100 53,700 5,400경정 59,100,000원

지방도유지관리 13,073,212 7,760,832 5,312,380

국 1,345,380 0 1,345,380

특 1,641,000 0 1,641,000

소 5,345,000 0 5,345,000

도 4,741,832 7,760,832 △3,019,000

위험도로개량 5,381,000 5,345,000 36,000

소 5,345,000 0 5,345,000

도 36,000 5,345,000 △5,309,000

305 배상금등 36,000 0 36,000

01 배상금등 36,000 0 36,000

□소송관련배상금 36,000 0 36,000

401 시설비및부대비 5,345,000 5,345,000 0

소 5,345,000 0 5,345,000

도 0 5,345,000 △5,345,000

01 시설비 5,313,100 5,313,100 0

□위험도로개량사업시설비 5,313,100 5,313,100 0

소 5,313,100 0 5,313,100

도 0 5,313,100 △5,313,100

03 시설부대비 31,900 31,900 0

□위험도로개량사업시설부대비 31,900 31,900 0

소 31,900 0 31,900

도 0 31,900 △31,900

도로긴급보수 1,546,369 546,369 1,000,000

401 시설비및부대비 1,490,000 490,000 1,000,000



실국: 지역균형건설국 부서 : 종합건설사업소 북부지소

정책: 지방도확충및유지관리

단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 1,480,200 486,500 993,700

□긴급도로보수시설비 1,480,200 486,500 993,700경정 1,480,200,000원

03 시설부대비 9,800 3,500 6,300

□긴급도로보수시설부대비 9,800 3,500 6,300경정 9,800,000원

포장도보수 1,700,000 1,000,000 700,000

401 시설비및부대비 1,700,000 1,000,000 700,000

01 시설비 1,686,200 990,600 695,600

□포장도정비사업시설비 1,686,200 990,600 695,600경정 1,686,200,000원

03 시설부대비 13,800 9,400 4,400

□포장도정비사업시설부대비

13,800 9,400 4,400경정 13,800,000원

교통안전시설설치 830,000 310,000 520,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

□공공요금및제세 20,000 0 20,000

○전기요금 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 800,000 300,000 500,000

01 시설비 794,200 297,800 496,400

□교통안전시설설치시설비 794,200 297,800 496,400경정 794,200,000원

03 시설부대비 5,800 2,200 3,600

□교통안전시설설치시설부대비

5,800 2,200 3,600경정 5,800,000원

과적차량단속 139,463 69,463 70,000

405 자산취득비 70,000 0 70,000

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

□과적단속용차량구입(1대) 40,000 0 40,000

□과적단속장비구입 30,000 0 30,000

수해복구사업 2,986,380 0 2,986,380

국 1,345,380 0 1,345,380

특 1,641,000 0 1,641,000

401 시설비및부대비 2,986,380 0 2,986,380

국 1,345,380 0 1,345,380

특 1,641,000 0 1,641,000

01 시설비 2,975,680 0 2,975,680

□제15호태풍고니피해복구시설비 2,975,680 0 2,975,680

국 1,340,580 0 1,340,580

특 1,635,100 0 1,635,100

03 시설부대비 10,700 0 10,700

□제15호태풍고니피해복구시설부대비 10,700 0 10,700

국 4,800 0 4,800

특 5,900 0 5,900



실국: 지역균형건설국 부서 : 종합건설사업소 북부지소

정책: 지방도확충및유지관리

단위: 교량안전관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교량안전관리 5,494,200 4,594,200 900,000

교량개체 1,600,000 1,400,000 200,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,400,000 200,000

01 시설비 1,589,500 1,390,900 198,600

□교량개체사업시설비 1,589,500 1,390,900 198,600경정 1,589,500,000원

03 시설부대비 10,500 9,100 1,400

□교량개체사업시설부대비 10,500 9,100 1,400경정 10,500,000원

교량보수보강사업 2,754,200 2,154,200 600,000

401 시설비및부대비 2,635,000 2,035,000 600,000

01 시설비 2,616,100 2,019,900 596,200

□교량보수보강사업시설비

2,616,100 2,019,900 596,200경정 2,616,100,000원

03 시설부대비 18,900 15,100 3,800

□교량보수보강사업시설부대비

18,900 15,100 3,800경정 18,900,000원

교량정밀점검 840,000 740,000 100,000

401 시설비및부대비 840,000 740,000 100,000

01 시설비 831,600 732,600 99,000

□교량정밀점검시설비 831,600 732,600 99,000경정 831,600,000원

03 시설부대비 8,400 7,400 1,000

□교량정밀점검시설부대비 8,400 7,400 1,000경정 8,400,000원

청사운영 655,841 640,841 15,000

아름다운청사관리 655,841 640,841 15,000

청사시설물유지관리 655,841 640,841 15,000

401 시설비및부대비 35,000 20,000 15,000

01 시설비 35,000 20,000 15,000

□실험실바닥타일교체공사 15,000 0 15,000


